65 fificis auctoritate, ut ait Marefcot. *f. pra.*, num. 21. Non enim jus spirituale ab Ecclesia in laicos transfertur per concessionem Decimarum, sed titulum temporalem ad commodum, & utilitatem fructuum percipiendam, Castill. *cap. 10. ex. unum. 5.* Balboa in *cap. causam*, n. 7. 8. de *prescrip.* Redoan, de *spoliis Clericor. quaest.* 14. n. 14. cum *seqq.* Garc. de *ex. e. 1. cap. 9. num. 91.* Lafart, de *Decim. vend. cap. 19. n. 32.* D. Thom. 2. 2. *quaeft.* 100. *art. 4. ad 3.* Cevall. d. *et. quaeft.* 82. 2. nu. n. 78. Suar. *cap. 30. n. 9.* Barbof. in *dict. collectan. n. 3.* nam Superioris, an concedendas laicis Decimas habentis facultatem, auctoritate, perceptio earum, quae annexa est titulo spirituali, potest separari; Thom. Delbene *supra* *cap. 8. dubitat. 9. sect. 2. num. 32.* Caput autem, prohibentis Decim. ut ex se patet, non comprehendit laicos, qui sine conscientia, tituloque legitimo Decimas retinent? de quo tamen consulas Castill. *dict. cap. 11. num. 45.* August. Barbof. *dict. 3. n. m. 63.*

Ibi: Licet Decimas ante Conilium Lateranense.

66 Non minus contrahitur, an Episcopus possit in feudum perpetuo concedere de Ecclesia benemeritis eas Decimas, quae ante Concilium Lateranense erant penes laicos titulo feudi perpetui, si iterum ad Ecclesiam nunc revertantur? Affirmant Gilchen. *dict. cap. 8. a num. 10.* Bursat. *cons. 127. num. 122. volum. 2.* Imol. in *cap. 2. de feud.* Cardinal. ibi. *col. penult.* Quibus, & aliis videtur prohibitio non dandi Decimas perpetuo in feudum, esse restringenda ad eas quae tunc temporis liberae existebant; pro quibus facit textus notabilis in *cap. 2. de feudis*, ubi proponitur, Episcopum jurasse, bona Ecclesiae suae non infeudaturum? & deciditur, non obstante juramento, posse in feudum concedere rem ad Ecclesiam reversam, quae cum juravit, jam erat infeudata, Unde dicendum videtur, posse Episcopum decimas infeudatas tempore Concilii, iterum, si vacaverint, eodem modo in feudum perpetuo concedere.

Sed contra tenent Ioan. Andr. & Abb. in *dict. cap. prohibemus. Felin. in dict. cap. causam que. col. 2. vers. Excit etiam ad hoc.* Claudi. Seyfel. in *specul. feudor. tit. que res in feud. dar. pos. vers. Nihilominus.* Menoch. *dict. lib. 6. praes. 86. num. 3.* Fachina. *dict. lib. 7. cap. 72. Berol. cons. 11. num. 12. vol. 1.* Redoan. d. *et. tract. de reb. Eccles. non alien. quaeft.* 63. num. 17. cum *sq. q. 64. num. 3.* Marefcot. *lib. 2. cap. 35. n. m. 20.* In qua controversia Suar. *sup. a. n. m. 9.* distinctione usus est; qua omilla,

67 hanc posteriorem partem sustinendo, Responderi potest ad *ca. ut. 2. de feud.* in eo juramentum intelligi juxta mentem jurantis, ejus cui juratum est, quae fuit, ne Episcopus deteriorem faceret Ecclesiae conditionem, sed illam indemnem servaret in eo statu, in quo tunc reperiebatur; cui minime contravenitur, si bona, quae jam erant sub feudo, dendo eidem conditionibus infeudentur, cum per hoc jus Ecclesiae deterius non reddatur; at prohibitio, ne Episcopi decimas dent perpetuo in feudum laicis, ad eorum personas respicit, quibus abstulit, quam antea habebant, facultatem, quae sublata, nullis ex Decimis feudum perpetuum poterit concedere, quod & magis receptum videtur.

Vers. Sed si dubitetur, an Decima titulo feudi.

68 Est hac in re duplex communis opinio. Prima docet, laicum, possidentem decimarum jus, probare debere praeter immemorabilem possessionem, feudi concessionem ex fama; Marefcot. *lib. 1. c. 13. num. 4. & cap. 9. n. 23.* Cevall. qui communem testatur, *quaeft.* 368. Balboa in *cap. causam*, n. 51. de *prescrip.* Menoch. *cons. 291. num. 43. & d. praesumpt.* 86. num. 5. Rebuf. *quaeft.* 13. num. 69. Suar. *cap. 27. num. 4.* Barbof. in *d. collect. ad c. causam*, num. 4. ad *finem*, & *dict. cap. 26. §. 2. num. 52.* Berol. *cons. 21. num. 15.* Rora *decis.* 474. num. 3. *4. part. 1. in re. ent. & apud Duran. decis.* 205. num. 15. quam ita in praxi observare, testis est Tondut. *dict. q. 72. n. 24.* At quod sufficit, allegare titulum feudi concessi ante illud Concilium, & solum probare immemorabilem, tenent magis communiter DD. & in Gallia observari, tradit Tondut. *num. 25.* idemque probant, D. Larrea *part. 2. allegat.* 69. num. 17. Molin. de *primogen. libr. 2. c. 6. numer. 47.*

Garcia de *expens. c. 9. n. 96.* Mascard. de *probation. tom. 3. conclus. 1372. num. 32.* Guttier. *dict. lib. 1. praescrip. cap. 16. per totum.* Gilchen. *dict. cap. 8. num. 23.* Noguerol. *allegat.* 39. num. 8. Camill. Borrel. in *summ. decis. tit. 19. num. 43.* Menoch. sibi contrarius de *praesumpt. lib. 3. praes. 131. numer. 47.* Menchac. *controverf. illustr. lib. 2. cap. 98. num. 6. 7.* Peregrin. de *jur. fise. lib. 6. tit. 8. numer. 21. 22.* Avendan. in *cap. 1. reor. lib. 2. cap. 4.* Gregor. Lop. in *1. 23. glos. 2. in fin. ubi hanc magis communem dicit, tit. 20. p. 1. latissime Castill. cap. 3. ex num. 6.*

Quaeritur, an tuta conscientia possint decimae retineri ex 69 sola immemorabili possessione ab eo, qui nescit, ullum legitimum titulum intervenisse? Affirmant multi apud Peregrinum *supra. lib. 4. tit. 8.* Anton. Gab. *commun. tit. de praesumpt. lib. 5. conclus. 1. num. 8. & Menoch. d. praesumpt.* 86. num. 4. nam ex tam diuturna possessione oritur praesumptio, quod praecesserit titulus, quod sufficit ad justificandam Decimarum retentionem, quicquid alii sentiant cum Thom. Delbene *sup. dict. dubit. 29. sect. 2. in fine*, quibus ad stipulari videtur D. Covar. in *praenti*, quem sequitur Guttier. *num. 2. vers. Non obstanti*, dum docet, laicum teneri ad probandum saltem ex fama, Decimas feudi titulo possedisse; licet dubius loquatur.

Ad Num. 6.

Laicus, si spoliatur jure percipiendi decimas, est ante 70 omnia restituendus, nisi spoliium fiat ab ea Ecclesia, ad quam de jure Decimae spectabant; quo casu de titulo suae possessionis docere debet, ut restituatur; *cap. ult. de restitut. spoliator. in 6.* Guttier. *d. lib. 2. Canonico. cap. 21. a n. 74.* Rebof. *d. q. 13. num. 83.* Menchac. *dict. lib. 2. cap. 89. num. 4.* Monet. *cap. 5. num. 82.* Augustin. Barbof. *supra. d. et. cap. 26. §. 2. num. 47.* & plures relati per Pet. Barbof. in *l. si vivum. 130. ff. de judic.* qui omnes de communi testantur.

Ad *cap. licet Episcopus 28. de praesent. in 6.* responderetur ibi nihil de restitutione; sed tantum prohibetur, ut Episcopus inauditus spoliat eum, qui duplex incompatibile beneficium possidet; unde non sequitur necessario, hunc esse restituendum. Siq. videm multa fieri venantur, quae facta tenent; *cap. ad apostolicam de regularib. l. patre virioso 8. de iis, qui suis vel alieni jure sunt.* Argel. de *legi. contra dict. quaeft.* 3. n. 98. & ita haec jura conciliat latius explicans Barbof. in *collectan. ad d. cap. licet. num. 6.* Alias difficultates ex variis Pontificum responsis partitur praefata communis doct. in a; de quibus idem Barbof. in *dict. cap. ad Decimas*, & *supra dict. c. 26. §. 2. ex n. 43.*

Vers. Quarto, ab eadem radice.

Laici nullo tempore, etiam immemorabili, possunt jus 73 percipiendi Decimas praescriptione acquirere; Marefcot. *lib. 1. cap. 13. num. 2.* Cevall. *quaeft.* 822. num. 77. Barbof. *dict. §. 2. num. 49. 50.* Ioseph. Ludovic. *P. riv. decis.* 106. num. 8. 9. Carcer. *variar. part. 1. c. p. 23. num. 6.* Guttier. *jur. num. 7. 1.* Suar. *dict. cap. 27. num. 3.* Peregrin. *sup. lib. 6. tit. 8. n. m. 18.* Valasc. de *jur. emphyteut. quaeft.* 17. num. 15. Monet. *c. 15. a num. 114.* Chalfanc. in *consuetudin. Burgund. ub. 1. §. 1. num. 26.* Rebof. *dict. q. 13. a num. 67.* Gilchen. *p. 3. c. 8. numer. 16.* Delbene *sup. n. 31.* cum aliis, Menoch. *cons. 291. numer. 44.* Tondut. *dict. cap. 72. num. 7.* In quo limitatur illa regula, quod tantum possit immemorabilis possessio, quantum privilegium Principis; *cap. super quibusdam 26. §. praeter ea, ubi Glos. verb. Non extat memoria, verbor. significat. l. 1. §. ductus aqua, ff. de aqua quodidam.* Quod provenit ex incapacitate possessoris, quae tolli potest per Pontificem, quatenus temporales sunt, ut diximus *sup. num. 65.* si Decimas laico concedat, sed non per tempus immemorabile; quam limitationem docent Cardin. Tusch. *lib. 1. on. lus. 433. num. 56. 6. lit. L. co. clm. 342. n. 117.* Guevara in *propugnac. Ecclesiar. liber. §. 7. prima assertio. n. 37.* Nicol. Garc. de *benes. part. 1. cap. 2. num. 7.* Delbene *tom. 1. cap. 1. dubitat.* 15. *sect. 3. n. 3.* Suar. *contra Reg. Angli. lib. 4. cap. 32. numer. 23.* Balboa in *dict. cap. causam. numer. 48. cum seqq. de praescrip.* Castill. *cap. 3. num. 17.* Quare laici quovis contendunt, sibi jus esse Decimas percipiendi, pro fundamento suae intentionis

intentionis debent allegare aliquam concessionem de jure validam; nam si sola in possessione fundentur, obtinere non poterunt; Abbas in *cap. cum Apostolica. num. 12. de his qua si n. Tondut. d. qu. 71. nu. 16.* Barbof. *n. 52.* & omnes communiter.

75 Praecipua vero praecedens conclusio limitatur communiter, quando laicus praescribit contra laicum juris Decimarum possessorem, absque aliquo Ecclesiae praedictio; tunc enim, sicut aliae res profanae, praescribi poterunt; Valasc. *supra*, Rebuf. *d. q. 13. num. 55. vers. Nisi contra laicos*, Menchac. *supra. quaeft.* 89. num. 3. Guttier. *dict. lib. 1. praescrip. q. 15. num. 7.* Felin. in *d. cap. causam*, *quaeft. num. 4. de mel. cap. Castill. cap. 30. num. 13.* Barbof. in *d. t. cap. 26. §. 2. n. m. 53.* Qui intelligit hoc procedere in Decimis perpetuo laicis concessis, Paril. *cons. 25. num. 11. 1. lib. 4.* Craver. *cons. 479. numero quarto. lib. 3.* Balb. de *praescrip. part. 5. quaeftio. 7.* Carcer. *supra.* & plurimi alii.

Ibi: Illud tamen hac parte admonendum est.

76 Sic dicent omnes, imo nec Summus Pontifex in praedictum congruae sustentationis ministrantium spiritualia, quicquam potest statuere, aut concedere; Guttier. *dict. ap. 21. num. 25. 29.* Castill. in *1. 23. tit. 19. part. 1. Sol. lib. 9. q. 4. art. 1. vers. Ex his subsertitur.* Suar. *cap. 14. num. 9.*

Ad Num. 7.

77 Sin. dubio est, posse unam Parochiam adversum alteram jus percipiendi decimas praescribere, modò ministrantibus sufficientes portio ad alimentum relinquatur, *cap. 1. de praescrip. in 6.* ubi notatur, Marefcot. *dict. lib. 2. cap. 95. n. 2. Zabarel. cons. 26. num. 5.* Mil. *verbo. praescribi an possit jus de im.* Balbus de *praescrip. part. 2. pag. 3. quaeftio. 6. num. 10. vers. Limita istam.* Castill. *c. 37. num. 1.* & multi alii apud Barbof. in *collect. ad cap. cum. coniugat. n. 2. & ad c. pe. cum. sint. 2. de decim.*

78 Illud autem controversiam patitur; num Clerici, vel Religiosi, non habentes Parochiam; tale jus praescriptione consequi valeant? Negant Suar. *c. 30. num. 8. 9.* Florentin. in *summ. part. 1. 23. tit. 4. cap. 3. §. 3. vers. Et. no. a quod Episcopus.* Affirmant Rebuf. *d. q. 13. num. 63.* Turc. *cremat. in cap. fin. quaeft. 1. 16. q. 1.* Guttier. *d. cap. 21. num. 60.* Marefcot. *ab. praescrip.*, qui quadragenariam possessionem cum titulo, aut immemorabilem requirit; Castill. *num. 14.* Augustin. Barbof. in *cap. in aliquibus. n. 7. de Decim. §. dict. cap. 26. §. 2. num. 53.* Sibi alii, & *num. 55.* Quae sententia verior videtur, siquidem Ecclesiasticis cessat ratio incapacitatis possidendi jus spirituale; ex qua sola defenditur, laicis Decimas praescribere non posse; qua sublata, sicut privilegio, ita & praescriptione jus Decimas percipiendi per Ecclesiasticos acquiri poterit, cum eandem vim obtineant; Peregrin. *lib. 1. tit. 1. num. 61.* Rodulphin. de *ab-*